
19616

ORDEN de 3 de noviembre de 1971 por la que se
declara emplazada en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria la instalación de una planta
de deshidratación de productos agrícolas en Naval­
moral de la Mata (Cdceres) por «Técnicos-Empresa­
rios, Promotores de Empresas, S. A.'" (TERPRESAJ.

Ilmo. Sr.: De eonfonnidad con la propuesta elevada por la
Subdirección General de Industrias Agrarias, sobre la solicitud
formulada por ..Técnicos·Empresarios, Promotores de Empresas,
Sociedad Anónima» (TERPRESAJ. para instalar una planta de
deshidratación de productos agrícolas en Navalmoral de la Muta
(Cáceres). acogiéndose a los beneficios previstos en el Decre­
to 1882/1968, de 27 de julio, y de acuerdo con lo dispuesto en
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre Industrias de Interés
Preferente, y demás disposiciones dictadas para su ejecución
y desarrollo,

Este Ministerio ha resuelto:

1. Declarar emplazada en zona de preferente localización
industrial agraria, por cumplir las condiciones y requisitos que
senala el Decreto 188211968, de 27 de julio, la instalación de
una planta de deshidratación de productos agricolas en Naval­
moral de la Mata (Cáceres), por «Técnicos-Empresarios, Promo­
Sociedad Anónima.. <TERPRESA) •

2. Otorgar a la mencionada instalación los beneficios señala~

dos en el grupo A de la Orden de este Ministerio de 5 de marzo
de 1965, exceptuando el de la expropiación forzosa de terrenos,
por no haberse solicitado.

3. La totalidad de la instalación,de referencia queda incluída
dent.ro de la zona de preferente localización industrial agraria.

4. Conceder un plazo de seis meses, contado a partir de
la aceptación de la presente resolución, para la present.ación
del proyecto definitivo, para justificar que el capital propio desem­
bolsado cubre, como mínimo, la tercera parte de la inversión
real y para presentar documentación acreditativa de que la
Sociedad ha sido constituída e inscrita en el Registro Mercantil.

5. Conceder un plazo de tres meses para la iniciación de
las obras y de doce meses para su terminación,- plazos ambos
que se éontarán a partir de la aprobación del proyecto definitivo.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos afias,
Madrid, 3 de noviembre de 1971.

ALLENDE Y GARCIA-BAXTER

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Departamento.-Subdireccíón Ge­
neral de Industrias Agrarias.

ORDEN de 3 de noviembre de 1971 por la que se
declara la instalación -de un secadero de granos en
Moraleja del Peral (Cáceres), por el Grupo Sindical
de Colonización número 13.448, «Virgen de la Vega",
comprendtda en zona de preferente localización in­
dustrial agraria.

Ilmo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por la
SUbdirección General de Industrias Agrarias, sobre petición for­
mularle. por el Grupo Sindical de Colonización numero 13.418,
..Virgen de la Vega», para instalar un secadero de granos en
Moraleja del Peral (Cáceres), acogiéndose a los beneficios pre­
vistos en el Decreto 1882/1968, de 27 de julio, por el que se
califican zonas geográficas de preferente localización industrial
las de regadío de la provincia de Cáceres, y demás disposiciones
dictadas para su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

1. Declarar a la instalación de un secadero de granos a
emplazar en Moraleja del Peral (Coceres), por el Grupo Sindical
de Colonización numero 13.448, "Virgen de 1& VEl'ga.. , comprendida
en zona de preferente localización industrial agraria, por cumplir
la.s condiciones y requisitos que señala el Decreto 1882/1968,
de 27 de julio. -

2. Incluirla en el grupo A de los señalados en la Orden de
este Ministerio de 5 de marzo de 1965, exceptuando los benefi­
cios de la expropiación forzosa de terrenos y la reducción de
derechos arancelarios que grave la importación de bienes de
equipo y utillaje, cuando no se fabriquen en España, por no
haberse solicitado.

3. La tota.lidad de la actividad industrial de referencia queda
comprendida dentro de la zona de preferente localizaciÓn in~

dustrlal.
4. Aprobar el proyecto definitivo de la instalación proyectada,

cuyo presupuesto de inversión, a efectos de subvención. asciende
a quince millones seiscientas cinco mil doscientas sesenta pese­
tas con ochenta y seis céntimos U5.605.260,86 pesetas).

El importo de la subvención ascenderá, como máximo, a tres
millones ciento veintiún mil cincuenta y dos pesetas {3.121.052
pesetas>.

5. Conceder un plazo de tres meses para la iniciación de
las obras y de doce meses para su terminación, plazos ambos

B. O. del E.-Nilm. 290

que se contarán a partir de la fecha de aceptación por los intere­
sados de la presente resolución.

Lo que comunico a V. l. para su conocímiento y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos afias.
Madrid. 3 de noviembre de 1971.

ALLENDE Y GARCIA-BAXTER

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Departamento.-Subdirección Ge­
neral de Industrias Agrarias.

ORDEN de 5 de noviembre de 1971 por la que se
dispone se cumpla en sus propios terminos la senten­
cia dictada por el Tribunal Supremo en el recurso
contencioso-administrativo numero 14.796, interpues­
to por don Luis Sanjuán de la Calle.

Ilmo. Sr.: Habiéndose dictado por la Sala Quinta deYTribunal
Supremo con fecha 27 de septiembre de 1971 sentencia firrrie
en el recurso contencioso-administrativo número 14.796, interpues­
to por don Luis Sanjuán de la Calle, contra resolución de fecha
20 de julio de 1968, sobre denegatoria de determinados incentivos,
sentencia cuya parte dispositiva dice así:

.. Fallamos: Que rechazando la alegación de inadmisibilidad
aducida por la Abogacía del Estado, debemos desestimar y deses­
timamos el recurso contencioso-administrativo interpuesto por
don Luis SanjUfm. de la Calle contra resolución del Ministerio
de Agricultura de veinte de julio de mil novecientos sesenta
y ocho, que le denegó la percepción de incentivos por el año
mil novecientos sesenta y siete en igual cuantía que los percibirles
por los funcionarios de dicho Ministerio pertenecientes a Cuerpos
Generales o Especiales, resolución que, por no aparecer con­
traria a derecho, debemos declarar y declaramos válida y subsis­
tente; sin especial imposición de costas ...

Este Ministerio ha tenido a bien disponer se cumpla en sus
propios términos la precitada sentencia.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. l. muchos años.
Madrid, 5 de noviembre de 1971.

ALLENDE Y GARCIA-BAXTER

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

MINISTERIO DE COMERCIO

ORDEN de 3 de noviembre de 1971 por la que se
autorizan las insta,laciones de viveros de cultivo de
mejillones que se mencionan.

Ilmos. Sres.: Vistos los expedientes instruídos a instancia
de los señores que se l~elacionan a continuación, en los que solici­
tan la autorización oportuna para instalar viveros de cultivo
de mejillones, y cumplidos en dichos expedientes los trámit~s
que señala el Decreto de 30 de noviembre de 1961 (<<Boletm
Ofícjal del Estado" úmero 304),

Este Ministerio, a propuesta de la Dírección General de PeSca
Marítima,.ha tenido a bien acceder a lo solicitado, en las condicio~

nes siguientes:

Primern.~Las autorizaciones se otorgan en precario, por el
plazo de diez años, contados a partir de la fecha de publicaci?n
de la presente Dl'den en el ..Boletín Oficial del Estado.. , y seran
caducadas en los casos previstos en el articulo 10 del Reglamento
para su explotación.

Se~unda.-Las instalaciones deberán ajustarse a los planos
y Memoria del expediente, debiendo realizarse en el plazo máximo
de dos afios con las debida.::; garantias de seguridad y serán
fondeados precisamente en las coordenadas correspondientes a
Jos viveros que se conceden y se relacionan a continuación.

Tercera.-El Minist.erio de Comercio podrá cancelar cada una
de estas autorizaciones por causas de utilidad publica, sin que
el ti tular de la misma tenga derecho a indemnización alguna.

Cuarta.-Los concesionarios quedan obligados a observar cuan~
tos preceptos determinan los Decretos de 30 de noviembre de
1961 {«Boletín Oficial del Estado.. número 304} y 23 de julio
de 1964 (",Boletín Oficial. del Estado» número 198) y las Ordenes
Ministeriales de 23 de julio de 1964 y 27 de junio de 1962 («Bo­
letín Oficial del Estado.. números 34 y 170, respectivamente),
asi como cuantas disposiciones relacionadas con esta industria
se encuentren vigentes.

Quinta>~El concesionario deberá justificar el abono de los
impuestos sobre transmisiones patrimoniales in ter-vivos y sobre
actos jurídicos documentados, de acuerdo con la vigente Ley
de Reforma del Sistema Tributario de 11 de junio de 1964.



B. O. del K-Núm. 290 4 diciembre 1971 19617

Relación de referencia

Vivero número 175 del polígono "Sangenjo A», clasificado por
Orden ministerial do 17 de julio de 1963 («Boletín Oficial de!
Estado» número 197), denominado .,Carballina número 15~. Conce­
sionario: Don Antonio Pérez Torres.

Vivero número 39 del polígono ..El Grave C», clasificado por
Orden ministerial de 18 de enero. de 1963 ("Boletín Oricíal del
Ectado» número 26), ampliado por Orden ministerial de 30 de
abril de 1964 («Boletín Oficial del Estado» número 114), denomi­
nado «Jofrey». Concesionarios: Don Félix Rey Domínguez Y'
don José Rey Domínguez.

Vivero numero 28 del polígono «El Grave e., clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 {..Boletín Oficial del
Est.ado" número 26}, ampliado por Orden ministerial de 30 de
abril de 1964 ("Boletín Oficial del Estado.. número 114), denomi­
nado ..Candelaria". Concesionaria: Doña María Victoria Torres
Méndez.

Vivero número 43 del polígono «El Grave G., clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 ("Boletín Ofícial del
Estado" número 26), ampliado por Orden ministerial de 30 de
abril de 1964 ("Boletín Oficial del Estado.. número 114), denomi­
nado .. María Victoria". Concesionaria: Doña María Victoria To­
rres Méndez.

Vivero número 15 del polígono "El Grave D", clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 {.. Boletín Oficial del
Estado.. numero 26}, denominado «Chiquitín". Concesionario: Don
Ricardo Figueiro Besada.

Vivero número 42 del polígono «El Grave D", clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 {·Boldin Oficial del
Estado,. número 26}, denominado ..Niña». Concesionario: Don
Francisco Viñas Franco.

Vivero número 58 del poligono ..El Grave D", clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 (..Boletin Oficial del
Estado.. número 26). denominado «Lanzada V". Concesionario:
Don Juan Fernández VázqiIez.

Vivero número 66 del polígono "El Grave D", clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 (<<Boletín Oficial del
Estado" número 26), denominado "Silva A". Concesionario: Don
Francisco Silva Araú}o.

Vivero número 75 del polígono "El Grave D». clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 ("Boletín Oficial del
Estado" número 26). denominado "Merche IlI», Concesionario:
Don Juan Domínguez Portela.

Vivero número 146 del polígono .. El Grove E», clasificado
por Orden ministerial de 16 de enero de 1963 (<<Boletín Oficial
del Estado" número 26), denominado "Magdalena no. Concesio­
narios: Don Juan Francisco Otero Magdalena y don Eladio
Otero Rodriguez.

Vivero número 148 del polígono ..El Grave E", clasificado
por Orden ministerial de 16 de enero de 1963 (",Boletín Oficial
del Estado'" numero 26). denominado "Xarda 1". Concesionario:
Don Manuel Fernández Bravo.

Lo que comunico a VV. n. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 3 de noviembre de 1971.-P. D., el Subsecretario de

la Marina Mercante, Leopoldo Boado.

limos. Sres. Subsecretario 'de la Marina MOI'cante y Director
general de Pesca Marítima.

Tercera.-EI Ministerio de Comercio podrá cancelar cada una
de estas autorizaciones por causas de utilidad pública, sin que
el titular de la misma tenga derecho a indemnización alguna.

Cuarta.-Los concesionarios quedan obligados a observar cuan­
tos preceptos determinan los Decretos de 30 de noviembre de
1961 {..Boletín Oficial del Estado" número 304) y 23 de julio
de 1964 ("Boletín Oficial del Estado". número 198) y las Ordenes
ministeriales de 23 de julio de 1964 y 27 de junio de 1962 (<<Bo~

letin Oficial del Estado» números 34 y 170, respectivamente).
así como cuantas disposiciones relacionadas con esta industria
se encuentren vigentes.

Quinta.-Las ostras cultivadas en estos viveros estarán someti~

das al régimen de vedas establecido en la Orden ministerial
de Comercio de 27 de junio de 1962 (..Boletín Oficial del Esta~

do» número 170) y disposicfones futuras.
Sexta.-El concesionario deberá justificar el abono de los im­

puestos sobre transmisiones patrimoniales inter-vivos y sobre
actos jurídicos documentados. de acuerdo con la vigente Ley
de Reforma del Sistema Tributario de 11 de junio de 1964.

R~lación de referencia

Vivero número 18 del polígono .. El Grave A., clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 (",Boletín Oficial del
Estado" número 26), denominado ..Méndez 1». Concesionario:
Don Albino Méndez Radio.

Vivero número 15 del polfgono ..El Grave B", clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 ( ..Boletín Oficial del
Estado» número 26), ampliado por Ordan ministerial de 30 de
abril de 1964 C..Boletín Oficial del Estado- número 114), denomi­
nado .. Cecilia Ir". Concesionario: Don Antonio Domínguez Al·
'Varez.

Vivero número 60 del polígono "El Grave E.. , clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 (.. Boletín Oficial del
Estado» número 26), denominado ..Carballina V,.. Concesionario:
Don Antonio Pérez Torres.

Vivero número 59 del polígono "El Grave E.. , clasificado por
Orden ministerial de 16 de enero de 1963 ("Boletín Oficial del
Estado» número 26J. denominado ..Carballina IV". Concesiona~
rio: Don Antonio Pérez Torres.

Lo que comunico a VV. -'. para su conocimiento y efectos,
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid. 3 de noviembre de 1971.-P. D .. el Subsecretario de

la Marina Mercante, Leopoldo Boado.

Ihnos. Sres. Subsecret.ario de la Marina Mercant.e y Director
general de Pesca Marítima.

INSTITUTO ESPAÑOL DE MONEDA:
EXTRANJERA

Mercado de Divisas de Madrid

Cambios oficiales del día 3 de diciembre de 1971

Cambios
Divisas (onvertíbJes

(l) Esta cotización ser-í aplicable por el Banco de España_t E- M. E.
a los dólares de cuenta en que se formalice el intercambio con los
siguientes países: Bnlgaria, Colombia, Cuba, Checoslovaquia, Hungría.
Polonia, R. D, Alemana, Rumania, Siria y GuInea Ecuatorial.

ORDEN de 3 de noviembre de 1971 por la que se
concede autorización para instalar los viveros de
cultivo de ostras que se mencionan.

limos. Sres.: Vistos los expedientes instruidos a instancia
de los señores que se relacionan a continuación, en los que solici­
tan la autorízación oportuna para instalar viveros de cultivo
de ostras, y cumplidos en dichos expedientes los trámites que
señala el Decreto de 30 de noviembre de 1961 {..Boletín Oficial
del Estaqo_ número 304).

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Pesca
Marítima, ha tenido a bien acceder a 10 solicitado, en las condi­
ciones siguientes:

Primera.-Las autorizaciones se otorgan en precario. por el
plazo de diez años, contados a partir de la fecha de publicación
de la presente Orden en el ..Boletín Oficial del Estado», y serán
caducadas en los casos previstos en el artículo 10 del Reglamento
para su explotación.

Segunda.-Las instalaciones deberán ajustarse a los planos
y Memoría del expediente, debiendo realizarse en el plazo maximo
de dos aftoso con las debidas garantías de seguridad. y seran
fondeadas precisamente en las coordenadas correspondientes a
los viveros que se conceden y se relacionan a continuación.

1 dólar D. S. A. (IJ .
1 dólar canadiense .
1 franco francés .
1 libra esterlina ..
1 franco suizo .

100 francos belgas .
1 marco alemán .

100 liras italianas .
1 florín holandés .
1 corona sueca , .
1 corona danesa ..
1 corona noruega .
1 marco finlandés , ..

100 chelines austríacos .
100 escudos portugueses .

Comprador

68,426
68,220
12,407
170,517
17,400

149,499
20.813
11,249
20,678
13.886
9,477

10,044
16,461

285,227
249,275

Vendedor

68,636
68,498
12,467
171.246
17,498

150,451
20,941
11,302
20,805
13,957
9,519

10.089
16,554

287,300
252,802


